MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 214/2020 –  Folha 1 de 5

EDITAL
N.º 214/2020

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E

1 4  D E  D E Z E M B R O  D E  2 0 2 0

 -----------HENRIQUE BERTINO BATISTA ANTUNES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 14 de dezembro de 2020, com início às 09h00,

no Auditório do Edifício Cultural do Município de Peniche, sito na Rua dos

Hermínios, na cidade, freguesia e concelho de Peniche: -----------------------------

 -----------1.º - Aprovação de atas de reuniões anteriores. ---------------------------

 -----------2.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------3.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 1) Estudo de Alinhamentos para a Rua da Alegria, em Ferrel –

Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------------------------------------------------

 --------------- 2) Pedido de autorização de obras para habitação coletiva, a realizar

no prédio sito no lote 11, em Consolação, apresentado em nome de Tabelalfabeto,

L.da – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ------------------------------------------

 --------------- 3) Pedido de licenciamento para construção de muro, no prédio sito

na Rua do Campo da Bola, em Ferrel, apresentado em nome de Pedro Martins

Silvestre – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ------------------------------------

 --------------- 4) Pedido de licenciamento para alteração e ampliação de

construção existente, para o prédio sito na Avenida do Mar, nos Casais do Baleal,

apresentado em nome de Eduardo Miguel Anastácio da Maia – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 214/2020 –  Folha 2 de 5

 --------------- 5) Pedido de licenciamento para alteração e ampliação de armazém

e garagem, para o prédio sito na Rua José Estevão, n.º 133 e 135, em Peniche,

apresentado em nome de Luiz Alberto & Maria Amália, L.da – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 6) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade de construção

de moradia unifamiliar, para o prédio sito na Rua dos Moinhos, nos Casais

Mestre Mendo, apresentado em nome de David Miguel Martins Caetano – Pelouro

do Planeamento e Urbanismo; ------------------------------------------------------------

 --------------- 7) Pedido de licenciamento para demolição do existente e

construção de edifício habitacional, para o prédio sito na Rua Marquês de

Pombal e Rua Garrett, em Peniche, apresentado em nome de Proskauer

Properties, L.da – Pelouro do Planeamento e Urbanismo;-----------------------------

 --------------- 8) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade de operação de

loteamento para quatro lotes, para o prédio sito nos Casais do Baleal, em Ferrel,

apresentado em nome de Alexandre Manuel Barroca Silva – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 9) Certidão de destaque, para o prédio sito nos Casais do Baleal,

em Ferrel, apresentado em nome de Alexandre Manuel Barroca Silva – Pelouro

do Planeamento e Urbanismo; ------------------------------------------------------------

 --------------- 10) Pedido de licenciamento para legalização de alterações em

prédio, sito na Rua do Ouro, n.º 17, em Atouguia da Baleia, apresentado em

nome de Maria João Santos Chagas – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ---

 --------------- 11) Pedido de licenciamento para demolição parcial do existente e

construção de edifício habitacional, para o prédio sito na Rua Marquês de

Pombal, Rua dos Hermínios e Rua Joaquim António de Aguiar, em Peniche,

apresentado em nome de Proskauer Properties, L.da – Pelouro do Planeamento e

Urbanismo;----------- -----------------------------------------------------------------------

 --------------- 12) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para

construção de edifícios de habitação, com destaque de parcela, para o prédio sito

na Rua do Outeiro e Rua do Cerco, em Ferrel, apresentado em nome de Dulce &

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 214/2020 –  Folha 3 de 5

Noivo, L.da – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ----------------------------------

 --------------- 13) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para realização

de operação de loteamento, para o prédio sito em "Montes", na Serra d´El-Rei,

apresentado em nome de Sociedade de Construções Madeira & Sales, L.da –

Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------------------------------------------------

 --------------- 14) Pedido de informação prévia para construção de duas

moradias, com destaque de parcela, para o prédio sito no Casal Foz, no Alto do

Veríssimo, apresentado em nome de José Marteleira Lúcio – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 15) Pedido de licenciamento para legalização de piscina, construção

de muro de vedação e anexo para o prédio sito na Rua da Boavista, n.º 11, em

Bufarda, apresentado em nome de Helmut Josef Thiel – Pelouro do Planeamento

e Urbanismo;-------------- ------------------------------------------------------------------

 --------------- 16) Pedido de licenciamento para construção de edifício de

habitação coletiva, para o prédio sito na Rua das Flores - "Relva Longa", no Lugar

da Estrada, apresentado em nome de Rogério Costa Sousa Glória – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 17) Pedido de licenciamento para construção de edifício de

habitação coletiva, para o prédio sito na Rua das Flores - "Relva Longa", no Lugar

da Estrada, apresentado em nome de Rogério Costa Sousa Glória – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 18) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade de construção

de moradia unifamiliar com cedência ao domínio público, para o prédio sito na

Travessa da Bica, em São Bernardino, apresentado em nome de Carlos Augusto

da Fonseca – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------

 --------------- 19) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para

construção de uma moradia unifamiliar com piscina e muros de vedação, para

o prédio sito na Rua Maria da Avó, nos Casais de Mestre Mendo, apresentado

em nome de Bruno Fonseca de Bairros – Pelouro do Planeamento e Urbanismo;

 ------------- Divisão de Obras Municipais: ----------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 214/2020 –  Folha 4 de 5

 --------------- 20) Nomeação de comissão de vistoria para efeitos de libertação

total da caução, da empreitada de “Construção de estruturas em madeira para

proteção costeira no concelho de Peniche”, em nome de Vibeiras – Sociedade

Comercial de Plantas, S.A. – Pelouro das Obras Municipais;------------------------

 --------------- 21) Nomeação de comissão de vistoria para receção definitiova e

libertação da caução, da empreitada de “Beneficiação da Avenida Monsenhor

Manuel Bastos Rodrigues de Sousa (entre a rotunda e posto de abastecimento

de combustível)”, em nome de Submerci - Construção e Urbanização, L.da –

Pelouro das Obras Municipais; -----------------------------------------------------------

 --------------- 22) Nomeação de comissão de vistoria para efeitos de receção

provisória total das infraestruturas urbanísticas (Processo INF. 674/20), sito na

Rua Azeredo Perdigão, em Peniche, em nome de Aldi Portugal – Supermercados,

L.da – Pelouro das Obras Municipais; ----------------------------------------------------

 ------------- Protocolos: --------------------------------------------------------------------

 --------------- 23) Candidatura ao apoio ao financiamento dos Gabinetes Técnicos

Florestais - 2020 - Pelouro da Proteção Civil; ------------------------------------------

 ------------- Intervenção social: -----------------------------------------------------------

 --------------- 24) Divulgação do Programa de Apoio ao Arrendamento Jovem –

Porta 65 Jovem – Pelouro do Solidariedade Social; -----------------------------------

 ------------- Educação: ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 25) Atribuição de bolsas de estudo a alunos do ensino superior para

o ano letivo de 2019/2020 – Pelouro da Educação; -----------------------------------

 ------------- Eventos de iniciativa municipal: ------------------------------------------

 --------------- 26)Isenção do pagamento de mensalidades, referente ao Estúdio

Municipal de Dança – Pelouro da Cultura; ---------------------------------------------

 --------------- 27) Concurso de ideias – Monumento ao Homem do Mar – Pelouro

da Cultura;------------ ----------------------------------------------------------------------

 ------------- Aquisição de bens e serviços: ----------------------------------------------

 --------------- 28) Aquisição de serviços de Seguros - Pelouro da Administração

Geral;----------------- ------------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 214/2020 –  Folha 5 de 5

 ------------- Documentos previsionais: --------------------------------------------------

 --------------- 29) Alteração Permutativa ao Orçamento da Despesa e ao Plano de

Atividades Municipais do Município, para o ano de 2020 (modificação 25) -

Pelouro das Finanças; ---------------------------------------------------------------------

 ------------- Apoios diversos: --------------------------------------------------------------

 --------------- 30) Atribuição de subsídios aos Agrupamentos de Escolas, no

âmbito da transferência de competências – Pelouro da Educação; -----------------

 ------------- Diversos: ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 31) Projeto “Museu na Aldeia”, no âmbito da Rede Cultura 2027 –

Pelouro da Cultura; ------------------------------------------------------------------------

 --------------- 32) Projeto “Comércio com História – Oeste, Portugal” – Pelouro da

Cultura;----------- ---------------------------------------------------------------------------

 --------------- 33) Descarga de águas residuais domésticas no meio hídrico –

Pelouro da Administração Geral. ---------------------------------------------------------

 -----------4.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Chefe da Divisão de

Administração e Finanças, o subscrevi. ------------------------------------------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 10 de dezembro de 2020. ---------------

O Presidente da Câmara,

Henrique Bertino Batista Antunes